⁶¹Un monaco di nome Vitale voleva tentare san Giovanni per vedere se poteva essere persuaso dalle dicerie e se fosse incline a scandalizzarsi. Entrando nella città, registrò per iscritto tutte le pubbliche meretrici. ⁶²Si recava da loro, una per una, dicendo: ⁶³«Dona a me questa notte e non commettere atti impuri!». ⁶⁴Egli stesso, entrando nella casa di ognuna di quelle, rimaneva in preghiera in un angolo, inginocchiato a terra, pregando tutta la notte per lei e poi la mattina dopo se ne andava, imponendole di non rivelare nulla a nessuno. ⁶⁵Una di quelle, tuttavia, divulgò quello che il monaco faceva, e immediatamente, per effetto della preghiera del vecchio, fu attaccata dalle torture del demonio. ⁶⁶E tutti le dicevano: ⁶⁷«Dio ti ha reso quello che meritavi, perché hai mentito! ⁶⁸Questo mascalzone infatti viene da te per avere atti sessuali e non per altro motivo». ⁶⁹Quando faceva sera, mentre tutti ascoltavano, Vitale diceva: ⁷⁰«Voglio andare, perché questa donna mi aspetta». ⁷¹E ai molti che lo accusavano, rispondeva:

←

debat: ⁷²«Numquid ego non habeo corpus ut omnes, aut monachis solum iratus est deus? ⁷³Vere et ipsi homines sunt ut ceteri». ⁷⁴Dicebant autem quidam: ⁷⁵«Accipe tibi mulierem unam, abba, et muta habitum ut non scandalizes alios». ⁷⁶Ille autem fingens se iratum dicebat: ⁷⁷«Vere non audiam uos, ite a me! ⁷⁸Qui uult scandalizari scandalizetur et det de fronte in parietem. ⁷⁹Numquid iudices constituti estis super me a deo? ⁸⁰Ite et de uobis curam habete, uos pro me non reddetis rationem». ⁸¹Hec autem cum clamore dicebat cumque ad beatum Iohannem querimonia deferretur, cor eius deus indurauit ne hiis fidem adhiberet. ⁸²Deprecabatur autem deum ut post mortem suam opus suum alicui reuelaret ut non imputaretur in peccatum hiis qui in eum scandalizantur. ⁸³Multas igitur de predictis mulieribus ad conuersionem perduxit et in monasterio plurimas collocauit. ⁸⁴Quodam mane dum ab una illarum egrederetur, obuiauit ei quidam ingrediens ad fornicandum cum ea. ⁸⁵Dansque ei alapam dixit: ⁸⁶«Vsque quo pessime non emendas te ab hiis tuis immunditiis?». ⁸⁷Et ille: «Crede mihi, accipies a me alapam talem ut tota Alexandria congregetur». ⁸⁸Et ecce postmodum dyabolus in specie Mauri sibi alapam dedit dicens: ⁸⁹«Hec est alapa quam mittit tibi abbas Vitalius». ⁹⁰Et statim a demonio uexatur ita quod ad uoces eius omnes currebant, sed tamen penitens per eius orationem liberatus est. ⁹¹Vir autem dei morti appropinquans hanc scripturam reliquit: ⁹²«Nolite ante tempus iudicare». ⁹³Mulieribus autem confitentibus que faciebat, omnes glorificabant deum et precipue beatus Iohannes dicens quoniam: ⁹⁴«Alapam quam ille accepit, accepissem et ego».

⁹⁵Quidam pauper in habitu peregrini ad Iohannem uenit et ab eo elemosinam postulauit. ⁹⁶At ille uocato dispensatore dixit: ⁹⁷«Da ei sex numismata». ⁹⁸Que ille accipiens et abiens habitum mutauit et iterum ad patriarcham rediens ab eo elemosinam postulauit. ⁹⁹Ille autem dispensatore uocato dixit: ¹⁰⁰«Da ei sex aureos». ¹⁰¹Quos cum sibi dedisset et ille abisset, dixit ei dispensator: ¹⁰²«Per orationes tuas, pater, iste idem hodie mutato habitu bis accepit». ¹⁰³Beatus autem Iohannes quasi hoc se nescire dissimulauit. ¹⁰⁴Iterum ille tertio habitum mutans ad beatum Iohannem uenit et elemosinam postulauit. ¹⁰⁵Tunc dispensator beatum Iohannem tetigit innuens quod ille esset. ¹⁰⁶Cui beatus Iohannes respondit: ¹⁰⁷«Vade et da ei duodecim numismata, ne forte sit dominus meus Ihesus Christus qui temptare me uelit, utrum plus poterit hic accipere quam ego dare».

¹⁰⁸Quadam uice cum patricius quandam pecuniam ecclesie in mercationibus ponere uellet et patriarcha nullatenus consentiret sed pauperibus eam dispensare uellet, ambo plurimum contententes irati ab inuicem recesserunt. ¹⁰⁹Adueniente hora undecima mandat patriarcha per archipresbiterum patricio dicens: ¹¹⁰«Domine, sol ad occasum est». ¹¹¹Quod ille audiens lacrimis infusus ad eum uenit et ueniam postulauit.

¹¹²Cum quidam suus nepos a quodam tabernario grauem iniuriam audiuisset et ex hoc patriarche lamentabiliter conquerens nullatenus consolari posset, patriarcha respondit: ¹¹³«Et omnino ausus est aliquis tibi contradicere et os suum contra te aperire? ¹¹⁴Crede fili mee paruitati quoniam faciam in eo hodie talem rem ut tota Alexandria miretur». ¹¹⁵Quod ille audiens consolationem recepit putans quia eum faceret grauius uerberari. ¹¹⁶Videns Iohannes quod consolationem recepisset, pectus eius osculatus est dicens: ¹¹⁷«Fili, si uere nepos humilitatis mee existis, prepara te et flagellari et conuicia

82. alicui: aliter Re 89. abbas Vitalius: Vitalis a. Re 108. mercationibus: mercatoribus Re
108. ponere: portare C

75. abba: miser et V 82. imputaretur: reputaretur V 108. mercationibus: mercatoribus V
108. irati: tandem V 109. archipresbiterum: archidyaconem V

⁷²«Non ho forse un corpo come tutti, oppure Dio è adirato soltanto contro i monaci?
⁷³Anch'essi sono uomini come tutti.». ⁷⁴E qualcuno diceva: ⁷⁵«Prenditi una sola donna, padre, e cambia il tuo comportamento, così non scandalizzerai gli altri». ⁷⁶Quello allora fingendosi in collera diceva: ⁷⁷«Non vi darò ascolto, andate via! ⁷⁸Chi vuole scandalizzarsi, si scandalizzi pure e picchi pure la fronte sul muro! ⁷⁹Forse che Dio ha stabilito che voi siate i miei giudici? ⁸⁰Andate e preoccupatevi di voi stessi, voi non dovete render conto per me!». ⁸¹Diceva queste cose a voce alta; e poiché a san Giovanni erano arrivate lamentele, Dio temprò il suo cuore affinché non vi credesse. ⁸²Il monaco pregava Dio che dopo la sua morte rivelasse a qualcuno il senso della sua azione, perché non fosse imputato fra i peccati a coloro che erano scandalizzati dal suo comportamento. ⁸³Riuscì a far convertire molte delle donne di cui si diceva e molte di esse le fece sistemare in monasteri. ⁸⁴Una mattina, mentre usciva dalla casa di una di quelle, incontrò uno che veniva a fornicare con lei. ⁸⁵L'uomo gli diede uno schiaffo e disse: ⁸⁶«Fino a quando, uomo spregevole, non ti purificherai dalle tue sporcizie?». ⁸⁷E quello: «Credimi, avrai da me uno schiaffo tale che tutta Alessandria verrà a vederlo!». ⁸⁸E subito un diavolo dall'aspetto di un Moro gli diede uno schiaffo dicendo: ⁸⁹«Ecco lo schiaffo che ti manda l'abate Vitale!». ⁹⁰E subito fu torturato dal demonio al punto che tutti correvano alle sue grida, ma poi, pentitosi, fu liberato grazie alla preghiera di Vitale. ⁹¹Quando infine si avvicinò alla morte, il sant'uomo lasciò scritte queste parole: ⁹²«Non giudicate prima del tempo». ⁹³Quando le donne confessarono quello che veramente faceva, tutti glorificarono Dio e soprattutto san Giovanni, che diceva: ⁹⁴«Avrei preso anche io lo schiaffo che ha preso lui!».

⁹⁵Un povero vestito da pellegrino venne da Giovanni e gli chiese l'elemosina. ⁹⁶Lui allora chiamò il suo tesoriere e disse: ⁹⁷«Dagli sei monete». ⁹⁸Quello le prese e se ne andò, poi si cambiò la veste e tornato ancora dal patriarca gli chiese di nuovo l'elemosina. ⁹⁹Quello allora, chiamato il tesoriere, gli disse: ¹⁰⁰«Dagli sei monete d'oro». ¹⁰¹Quando glielne diede e quello se ne andò, il tesoriere disse: ¹⁰²«Grazie alle tue preghiere, padre, quest'uomo oggi si è cambiato d'abito e ha preso due volte l'elemosina». ¹⁰³San Giovanni allora fece finta quasi di non essersene accorto. ¹⁰⁴Il povero, cambiato di d'abito per la terza volta, venne di nuovo da san Giovanni a chiedere l'elemosina. ¹⁰⁵Il tesoriere allora fece segno a Giovanni, toccandolo, che era di nuovo lui. ¹⁰⁶E san Giovanni gli rispose: ¹⁰⁷«Va' e dagli dodici monete, ché potrebbe essere il mio Signore Gesù Cristo che vuole mettermi alla prova, per vedere se può ricevere da me più di quanto io possa dare».

¹⁰⁸Una volta, poiché un patrizio voleva investire in commercio una somma di denaro della Chiesa e il patriarca non era per nulla d'accordo perché voleva destinarla ai poveri, i due, dopo avere a lungo litigato, si allontanarono l'uno dall'altro infuriati. ¹⁰⁹All'ora undicesima il patriarca manda a dire al patrizio, tramite un arciprete: ¹¹⁰«Signore, il sole sta per tramontare». ¹¹¹Quello al sentire ciò, col volto bagnato di lacrime, venne da lui e chiese perdono.

¹¹²Poiché un suo nipote fu offeso pesantemente da un bottegaio e venne a lamentarsene col patriarca, ma non riusciva assolutamente ad essere consolato, il patriarca gli rispose: ¹¹³«Vuoi dire che qualcuno ha osato addirittura contraddirti e aprir bocca contro di te? ¹¹⁴Credi, figlio mio, a quel poco che valgo, perché io oggi gli farò una cosa tale che tutta Alessandria resterà a bocca aperta». ¹¹⁵Quello allora nel sentirlo si rincuorò, credendo che lo avrebbe fatto frustare a dovere. ¹¹⁶Giovanni, vedendolo rincuorato, lo baciò sul petto dicendo: ¹¹⁷«Figlio mio, se davvero sei nipote della mia umiltà, prepara te stesso a

pati ab omnibus. ¹¹⁸Vera enim cognatio non ex carne et sanguine, sed ex uirtute mentis agnoscitur». ¹¹⁹Confestim igitur pro illo homine misit et ab omni pensione et tributo liberum eum fecit et omnes audientes mirati sunt et intellexerunt hoc esse quod dixerat “Faciam in eum talem rem ut tota Alexandria miretur”.

¹²⁰Audiens patriarcha consuetudinem esse quod mox ut imperator coronatus est confestim monumentorum edificatores sumunt quatuor uel quinque minutias marmorum pusillas diuersi coloris et ingredientes ad imperatorem dicunt: ¹²¹«De quali marmore uel metallo iubet imperium tuum sibi fieri monumentum?», ¹²²imitatus hoc monumentum sibi fieri precepit, sed tamen usque ad obitum suum illud imperfectum manere fecit ordinauitque aliquos qui ad eum, cum in celebri festiuitate cum clero consisteret, accederent sibi que dicerent: ¹²³«Domine, monumentum tuum imperfectum est, precipe ut consummetur eo quod nescias qua hora fur ueniat».

¹²⁴Diues quidam cum uidisset beatum Iohannem in stratu uiles pannos habere eo quod ceteros pauperibus erogasset, quoddam ualde pretiosum coopertorium emit et beato Iohanni tradidit. ¹²⁵Qui cum illud nocte super se haberet, tota nocte dormire non potuit cogitans quia trecenti domini sui de tanto pretio cooperiri possent. ¹²⁶Tota insuper nocte lamentabatur et dicebat: ¹²⁷«Quanti incenati, quanti in foro pluuiis madefacti, quanti per frigore dentibus stridentes hodie dormierunt. ¹²⁸Tu uero grandes pisces deuorans et in thalamo requiescens cum omnibus malis tuis insuper te coopertorio triginta sex numismatum calefacis, humilis Iohannes alia uice hoc non uestietur». ¹²⁹Statimque facto mane illud uendi fecit et pretium pauperibus erogauit. ¹³⁰Quod audiens ille diues ipsum coopertorium secundo emit et beato Iohanni tradidit rogans ut ipsum de cetero non uenderet, sed super se ipsum teneret. ¹³¹At ille illud accipiens iussit iterum uendi et dominis suis pretium erogari. ¹³²Quod ille diues audiens iterum abiit et ipsum redemit et beato Iohanni detulit eique gratulabundus dixit: ¹³³«Videbimus quis deficiet, aut tu uendendo aut ego redimendo». ¹³⁴Et sic suauiter quasi diuitem uindemiabat dicens quod possit aliquis intentione dandi pauperibus diuites taliter expoliare nec peccat. ¹³⁵Duo enim lucratur talis, unum quia animas illorum saluat, alterum quoniam ex hoc ipse mercedem non modicam habet.

¹³⁶Volens homines ad elemosinam prouocare, narrare consuevit de sancto Serapione quod cum amictum suum pauperi tribuisset et alteri obuians qui frigus patiebatur tunicam similiter tribuisset et euangelium tenens nudus sederet, interrogauit eum quidam dicens: ¹³⁷«Abba, quis te expoliavit?». ¹³⁸Et demonstrans euangelium ait: ¹³⁹«Iste me expoliavit».

¹⁴⁰Alias autem alium pauperem uidens, euangelium ipsum uendidit et pauperi pretium dedit. ¹⁴¹Qui cum interrogaretur ubi ipsum euangelium haberet, respondit: ¹⁴²«Euangelium precepit dicens: ‘Vade et uende omnia que habes et da pauperibus’.

¹⁴³Se ipsum ergo habebam et se uendidi ut mandabat».

¹⁴⁴Cum cuidam elemosinam petenti dari precepisset quinque nummos, ille indignatus quod maiorem sibi elemosinam non fecisset, continuo ad contumelias ipsius prorupit ac in eius faciem conuiciari cepit. ¹⁴⁵Quod eius famuli audientes in eum uoluerunt irruere ac ipsum grauius cedere. ¹⁴⁶Quod beatus Iohannes omnino prohibuit dicens: ¹⁴⁷«Sinite, fratres, sinite ut mihi maledicat. ¹⁴⁸Ecce enim ego habeo sexaginta annos

119. pensione: petitione C

123. fur: finis V 125. trecenti: quadrigenti V 136. qui frigus patiebatur om. V* ~ similiter: super V 148. sexaginta: quadraginta V